
Решение по результатам рассмотрения жалобы

           участника закупки № 04-50/367-2014

 «16» октября  2014 года                                                                город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия Бурятского УФАС России)
в составе:

………………………………………………………………………………

в присутствии представителя ООО «Сибсвязьпроект» (далее – Общество,
Заявитель) – …………………….. (доверенность от 16.10.2014 № 35),

в присутствии членов аукционной комиссии  МУ  «Управление по муниципальным
закупкам»  (далее – Уполномоченный орган) –
……………………………………………………………………………………,

рассмотрев жалобу ООО «Сибсвязьпроект» (вх. от 09.10.2014 № 6709) на действия
аукционной комиссии Уполномоченного органа – МУ «Управление по
муниципальным закупкам» при проведении электронного аукциона на выполнение
работ по объекту: «Строительство сетей водоснабжения в п. Забайкальский, 2
этап», номер торгов – 0302300048714001031, и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с пунктом б части 3 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закона о контрактной системе), 

УСТАНОВИЛА:

Заявитель не согласен с решением аукционной комиссии о признании первой
части заявки несоответствующей требованиям документации об электронном
аукционе.

Основанием для принятия такого решения комиссией послужило то, что участник
закупки в первой части заявки не представил конкретные показатели товаров по
пунктам 7, 10 «Требования к качеству и характеристикам товара…» Приложение №
2 документации об аукционе. Заявитель считает, что представил все конкретные
показатели согласно требованиям документации об аукционе.

На основании вышеизложенного, просит признать жалобу обоснованной.

Представители аукционной комиссии Уполномоченного органа  с доводами
жалобы не согласились и дали пояснения согласно представленного письменного
отзыва (от 14.10.2014). Просили признать жалобу Заявителя необоснованной.

 В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с подпунктом
б пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки
Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

Согласно части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:  согласие, участника



аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией, а также конкретные показатели используемого
товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком
аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара при условии отсутствия в данной
документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара.

Вышеуказанное требование также содержится в разделе 2 документации об
аукционе.

Согласно части 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Основания для признания заявки участника закупки несоответствующей
требованиям, установленным документации об электронном аукционе
перечислены в части 4 статьи 67 Закона о контрактной системы.

Согласно «Требованиям к качеству и характеристикам товаров, используемых при
производстве работ по объекту» (Приложение № 2   документации об аукционе)
участник аукциона должен указать в первой части своей заявки конкретные
показатели используемых материалов.

В позиции № 7 «Гидрант пожарный подземный» Приложения № 2  документации об
аукционе  участник закупки обязан прописать следующие конкретные показатели:
рабочее давление не более 1 МПа, внутренний диаметр корпуса Ду 125 мм, ход
клапана 24-30 мм, люфт шпинделя в опорном кольце не более 0,4 мм, высота
гидранта от 2500 мм с интервалом через 250 мм, число оборотов штанги до полного
открывания клапана до 1. Вместе с тем, Заявитель в первой части своей заявки не
указал конкретный показатель люфта шпинделя в опорном кольце.

В позиции № 10 «Смесь асфальтобетонная» Приложения № 2  документации об
аукционе участник закупки обязан прописать следующие конкретные показатели
битума: Марка битума БНД 90/130 или БНД 130/200. Абсолютное значение
отклонение содержания битума в смеси не должно превышать +/-0,5% по массе.
Физико-химические показатели:  глубина проникания иглы, 0,1мм – при 250С – от 91
до 200, при 00С – не менее 28, температура размягчения по кольцу и шару не ниже
плюс 400С, растяжимость, см, не менее – при 250С – 65, при 00С – 4,0, температура
хрупкости не выше минус 170С, температура вспышки не ниже плюс 2200С,
минимальная температура самовоспламенения не ниже плюс 3680С, изменение
температуры размягчения после прогрева не более 60С, индекс пенетрации от -1,0
до +1,0.  Заявитель в первой части своей заявки  указал сведения по материалу в
соответствии с ГОСТ 22245-90 «Битумы нефтяные дорожные вязкие». Вместе с тем,

consultantplus://offline/ref=4BEAA3E3A3285C3C12E85CE67206C3E630625EAD764BA4ACFAE3956100F3A7E217B770FF5B8AE472WFvBB


не указал конкретные показатели битума, так как, производители битума в
паспортах продукции указывают конкретные физико-химические показатели
битума.

В позиции № 3 «Вентиль» Приложения № 2 документации об аукционе участник
закупки обязан прописать следующие конкретные показатели:  материал изделия
– чугун, 15кч-19р, диаметр 25 мм, рабочее давление от 6,3 МПа, минимальная
температура рабочей среды – не выше минус 40С,  максимальная температура
рабочей среды – не ниже плюс 350С. Вместе с тем, Заявитель в первой части
своей заявки указал материал изделия – сталь.

В позиции № 4 «Кольца железобетонные для колодцев» Приложения № 2
документации об аукционе участник закупки обязан прописать следующие
конкретные показатели:  железобетонная конструкция из тяжелого бетона для
устройства смотровых колодцев водопроводных сетях наружной разводки;
 диаметр не менее 1500 мм, высота не менее 890 мм; конструкция должна
удовлетворять требованиям ГОСТ 13015.0: по прочности, жесткости и
трещиностойкости, при этом требования по испытанию конструкций нагружением
не предъявляют; по показателям фактической прочности бетона (в проектном
возрасте и отпускной); по морозостойкости и водонепроницаемости бетона; по
толщине защитного слоя бетона до арматуры; по защите от коррозии. Для
армирования конструкции должна применяться термомеханически упрочненная
стержневая арматурная сталь классов Ат-IIIС или Ат-IVС или стержневая
горячекатаная арматурная сталь классов А-I или А-II или А-III и арматурная
проволока класса Вр-I. Заявитель в первой части своей заявки не указал
конкретную  арматурную сталь, используемую для изготовления бетонных
конструкций.

В позиции № 5 «Крышки для колодцев» Приложения № 2 документации об аукционе
участник закупки обязан прописать следующие конкретные показатели:
 железобетонная конструкция из тяжелого бетона для устройства смотровых
колодцев водопроводных сетях наружной разводки. Диаметр не менее 1500 мм.
Конструкция должна удовлетворять требованиям ГОСТ 13015.0: по прочности,
жесткости и трещиностойкости, при этом требования по испытанию конструкций
нагружением не предъявляют; по показателям фактической прочности бетона (в
проектном возрасте и отпускной); по морозостойкости и водонепроницаемости
бетона; по толщине защитного слоя бетона до арматуры; по защите от коррозии.
Для армирования конструкции должна применяться термомеханически
упрочненная стержневая арматурная сталь классов Ат-IIIС или Ат-IVС или
стержневая горячекатаная арматурная сталь классов А-I или А-II или А-III и
арматурная проволока класса Вр-I.  Заявитель в первой части своей заявки не
указал конкретную  арматурную сталь, используемую для изготовления бетонных
конструкций.

В позиции № 6 «Люк» Приложения № 2 документации об аукционе участник закупки
обязан прописать следующие конкретные показатели:  чугунный тяжелый, диаметр
не менее 700 мм. Вместе с тем, Заявитель в первой части своей заявки не указал
материал изделия, а именно чугунный тяжелый.

Таким образом, в рассматриваемом случае аукционной комиссии
Уполномоченного органа обоснованно принято решение о признании первой части
заявки ООО «Сибсвязьпроект» несоответствующей требованиям документации об



электронном аукционе.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом «б» части 3 статьи 99 Закона
о контрактной системе,  

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Сибсвязьпроект»  на действия аукционной комиссии
Уполномоченного органа - МУ «Управление по муниципальным закупкам» при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по объекту:
«Строительство сетей водоснабжения в п. Забайкальский, 2 этап», номер торгов –
0302300048714001031 необоснованной;

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


